e.2 úJi-A-122À(9-

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI No 89 	/97

Proíbe a permanência de animais soltos no espaço

urbano do município.

A Câmara de Vereadores, no uso de suas atribuições le-

gais, aprova a seguinte Lei:

ARTIGO 12 - É terminantemente proibida a permanência de

animais soltos no espaço urbano do município.

ARTIGO 22 - Os animais soltos no espaço urbano serão

recolhidos pela Municipalidade_

ARTIGO 32 - A. apreensão do animais será anunciada em

jornal e em emissora de radiodifusão, uma única vez em cada um

destes órgãos.

ARTIGO 42 -- Se o proprietário ou o responsável pelo

animal reclamá-lo, terá sua liberação após o pagamento da multa

infradeterminada.

ARTIGO 52 Quarenta e oito (48) horas após a publica-

ção do último anúncio previsto no artigo 32, não ocorrendo o pa-P
W'r

gamento da multa imposta, o Município dará ao animal a destijááç:ap'.:-:

que se fizer c.tonveniente, a juizo da autoridade responSavelc.,pe

CO
=

apreensão

r -

A P R O V A D O 1

F5  O R iCk lAckvw 	c .&KL'

23-  I  C I
ric  Palacete Tiradentes

Praça Bordo do Rio Bronco. 22- CEP 12400-000 - Pindomonhangabo - SP - Telefono (012) 243-23E6 - Fax (012) 243-2162

VEREADOR AND RAPOS

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

ARTTGO 89 - is muitas aplicar-se-ão de conformidade com

os seguintes itens:

1 - animais de pequeno porte, como cães, gatos, gali-

nhas, pagarão, por cabeça, multa correspondente a 50 (cinqüenta)

UFIRs_

2 - animais de grande porte, como cavalos, bois e asse-

melhados, pagarão, por cabeça, multa correspondente a 500 (qui-

nhentas) UFIRs_

Parágrafo único - O proprietário de, ou responsável

por animais, que tiver mais de uma ocorrência, pagará pela

ocorrência seguinte sempre o dobro da multa da ocorrência anteri-

or.

ARTIGO 72 - O Município poderá tercerizar o serviço de

apreensão, guarda e destinação dos animais atingidos pelo presen-

te projeto_

ARTIGO 89 - São revogados os seguintes artigos

no 1,411/74: 80 e seu parágrafo, 81 e seus parágrafos, 84.

ARTIGO 90_ - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário_

Ple_ário Dr_ Francisco Roma d.e Oliveira, 11 de agosto e 1997

ESATTR E FREITAS

Palacete Tiradentes `,,
Praça Barão do Rio Bronco, 22 - CEP 12400-000 - Pindomonhongabo - SP - Telefone (012) 243-2366 - fox (012) 243-2162

	Page 1
	Page 2